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Anotace

Tato práce představuje komplexní pojetí handlingu novorozenců a kojenců. Nejprve

analyzuje lidskou ontogenezu in utero s důrazem na motoriku a senzitivitu. V rámci

poporodní adaptace se dítě musí přizpůsobit jiným smyslovým stimulům a také

intenzivnějšímu působení gravitace. Handling může tuto adaptaci usnadnit. Dále

popisujeme postnatální psychomotorický vývoj se zaměřením na spontánní motoriku. U

každému období shrnujeme nejčastější odchylky. Nakonec představujeme stěžejní zásady

handlingu cíleného na ovlivnění hybných stereotypů dítěte. Jednotlivé techniky jsou

vysvětleny včetně názorné fotodokumentace a přiřazeny ke dvěma obdobím

psychomotorického vývoje: I. od narození do 4. měsíce, II. od 5. do 9. měsíce.
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Annotation

This study provides a complex insight in handling newborns and infants. First, we analyse

human ontogenesis in terms of movement and sensitivity. The newborn must adapt to

different sensory stimuli and stroger effects of gravity after birth. Handling can facilitate

this adaptation. Further, we describe the postnatal neuromotor development focusing on

the spontaneous movements. Some most important deviations are classified for each motor

developmental stage. The essential principles of handling aimed on improving motor

patterns of the child are presented next. The techniques of handling are explained including

photographs and associated with two periods of the neuromotor development: I. from birth

until the 4th month, II. from 5th to 9th month.
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ÚVOD

Handling novorozenců a kojenců je způsob zacházení a manipulace s dítětem v rámci

běžných denních činností (Activities of Daily Living, ADL). Jeho význam spočívá

především v každodenním působení na smysly i pohybovou soustavu dítěte. U pacientů

s poruchou psychomotorického vývoje je proto nutné tento neustálý zdroj podnětů

využívat k terapeutickému účelu.

V práci nejprve zkoumáme lidskou ontogenezu. Přinášíme přehled fetálního vývoje

s důrazem na motoriku a senzitivitu. Věnujeme se genetickým danostem i vlivu

intrauterinního prostředí, které určují výsledek tohoto procesu. Zkoumáme jaké změny

v motorických funkcích dítěte přináší přechod z intrauterinního do postnatálního vývoje.

V následujících kapitole analyzujeme průběh psychomotorického vývoje dítěte

v prvním roce života. Zaměřujeme se na spontánní motoriku a popisujeme její fyziologický

rozvoj i vybrané odchylky a patologie.

Shromážděné poznatky aplikujeme při popisu zásad handlingu. Předkládáme techniky,

které umožňují terapeuticky působit při nejčastějších ADL jako je například nošení,

převlékání či přebalování. Vše stavíme do kontextu vývojového věku dítěte a konkrétních

odchylek v kvalitě pohybových stereotypů. Text je doplněn názornou fotodokumentací,

kterou jsme pořídili při terapiích pacientů s písemným souhlasem jejich zákonných

zástupců. Příklad terapie je uveden v přílohách v rámci kazuistiky.

Vyhledávání informací bylo uskutečněno v rámci odborných databází (PubMed,

EBSCO), časopisecké literatury, sítě knihoven České republiky a prostřednictvím kontaktů

v odborných kruzích.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je přinést aktuální a komplexní pohled na handling novorozenců a

kojenců formou rešerše. Rozhodli jsme se nejprve prozkoumat prenatální vývoj s důrazem

na pohyb plodu. Dále chceme provést rozbor postnatálního psychomotorického vývoje

dítěte a hledat jeho návaznost na fetální hybnost in utero. V kontextu potřeb daného

vývojového věku a nejdůležitějších patologií motoriky popíšeme konkrétní techniky

handlingu. Záměrem je aplikovat handling v terapii pacientů a pořídit k jednotlivým

technikám návodnou fotodokumentaci.
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2 PRENATÁLNÍ VÝVOJ

„Nenarozený plod a novorozenec jsou stále touž bytostí, byť v jiném prostředí.“

Myšlenka, která uvádí tuto kapitolu, vede k tomu, abychom terapii novorozenců a

kojenců stavěli na znalostech nejen jejich vývoje postnatálního, ale i vývoje prenatálního.

Prenatální období představuje úsek nejpřekotnějšího vývoje, kterým lidský jedinec během

svého života projde. Z počáteční zárodečné buňky se během 39 týdnů gestace vyvíjí

jedinec připravený přežít mimo tělo matky, má-li patřičnou péči. V následujících

kapitolách budou popsány některé anatomické, fyziologické a motorické aspekty

prenatálního vývoje, které představují zásadní milníky na cestě od zárodku ke zralému

novorozenci. Je zřejmé, že vývojové změny nejsou dány jen genetickou předurčeností, ale

také vlivem fetálního prostředí. Tyto dva základní faktory a to, jak na ně plod reaguje,

stanovují výsledek intrauterinního vývoje a funkční kapacitu tělesných orgánu jedince.

(Hepper, 2007; Olsen et al. 2010)

2.1 Růst plodu, anatomické a fyziologické změny

Celé těhotenství začíná splynutím pohlavních buněk. Právě ode dne oplodnění

počítáme tzv. koncepční věk, jímž vyjadřujeme stáří plodů. Alternativou ke koncepčnímu

věku je věk gestační, který vyjadřuje stáří plodu ve vztahu k prvnímu dni poslední

menstruace. Podle Světové zdravotnické organizace je platným výpočtem trvání doby

těhotenství věk gestační. V námi použité literatuře se setkáváme s obojím způsobem

výpočtu, v této kapitole se však přikloníme k věku koncepčnímu, nebude-li uvedeno jinak.

Přes všechny interindividuální rozdíly je velikost plodu významným ukazatelem

jeho stáří. Nejpoužívanějším rozměrem, kterým určujeme velikost fetu, je temenokostrční

délka (TK délka). Mezi 7. a 14. týdnem embryo roste asi o 1 mm za den, a proto je TK

délka do určité chvíle velmi přesným diagnostickým parametrem (odchylka 2 dny).

Orientačně je také používána temenopatní délka (TP délka), která více závisí na aktuální

poloze plodu. V období mezi 16. a 30. týdnem věk určujeme především pomocí

biparietálního průměru (BPD), obvodu hlavy, břicha a délky femuru (FL). (Dylevský,

2007; Lubusky et al., 2012)
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2.1.1 První tři týdny

Během prvních tří týdnů po početí nastává dělení zygoty, implantace zárodku a

vytvoření tří zárodečných listů (entoderm, mezoderm a ektoderm), ze kterých se později

vyvíjejí jednotlivé orgánové soustavy embrya.

2.1.2 Třetí až osmý týden po koncepci: embryonální období

Toto období bývá též nazýváno obdobím organogeneze. Ze tří zárodečných listů se

vyvíjí orgánové soustavy a specializované tkáně embrya, které určují jeho zevní tvar.

Z ektodermu se vyvíjejí soustavy zajišťující kontakt s vnějším prostředím. Jsou to:

centrální a periferní nervová soustava, smyslové epitely nosu, oka a ucha, kůže a její

deriváty, hypofýza, mléčná žláza, potní a mazové žlázy. Mezoderm je základem pro

svalovou tkáň, pojiva, kardiovaskulární systém, urogenitální systém, slezinu a kůru

nadledvin. Z entodermu vzniká epitel trávicího i dýchacího ústrojí a močového měchýře.

Svůj původ zde má i parenchym štítné žlázy, příštítných tělísek, jater a pankreatu. (Sadler,

2011)

Vývoj probíhá podle tří zásad: 1. Zásada kranikaudálního postupu: vývoj stuktur

uložených kraniálně a centrálně postupuje rychleji než vývoj struktur uložených kaudálně a

akrálně. 2. Vývoj postupuje od „základní verze“ orgánů, které se postupně zdokonalují ve

všech detailech. Příkladem může být srdce, které se nejprve vyvíjí v dvoukomorové verzi a

teprve později přibývají i dvě síně. 3. Vývoj postupuje podle pořadí důležitosti. Životně

důležité orgány se vyvíjejí nejdříve – mozek a srdce jsou tedy ve vývoji na prvním místě.

(Hepper, 2007)

2.1.3 Fetální období – od třetího měsíce do narození

V tomto období pokračuje diferenciace tkání a orgánů a nastupuje růstový spurt. K růstu

do délky dochází především během třetího až pátého měsíce, zatímco k přibývání na váze

až v posledních dvou měsících gestace, viz přílohy. Mění se také tělesné proporce plodu.

Na začátku třetího měsíce tvoří délka hlavy přibližně polovinu TK délky, zatímco při

narození už jen čtvrtinu TP délky. Růst hlavy tedy oproti růstu těla zpomaluje. (Dylevský,

2007; Olsen et al., 2010)

[…]


do jednoho roku života se ukázalo z kapacitních důvodů jako nerealizovatelné. Pro

znázornění technik jsme vytvořili vlastní fotodokumentaci. Handling jsme s úspěchem

využili v terapii hypotonie s predilekcí a přikládáme kazuistiku.
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Příloha 1: Kazuistika

A.M, dívka, *28. 11. 2012

1. návštěva 28.2. 2013

RA:

Matka: *1978, zdráva

Otec: *1980, zdráv

Sourozenci: sestra *2009, zdráva

SA: žijí v bytě, 4 osoby, zvířata nemají, nekouří

OA: Dítě z II. fyziologické gravidity, při amniocentéze potvrzena trizomie 21

chromozomu.

Porod ve 38 týdnu, spontánně záhlavím.

Apgar Score 8-9-9, další adaptace v normě.

Operační výkon pro atrezii duodena proveden bezodkladně druhý den po porodu,

hospitalizace 3 týdny, bez komplikací.

Kyčelní klouby v normě.

Výživa: Doposud kojena, dokrmována Beba HA, kterou saje z lahve, ale pije pomalu.

Vitamin D dle poradny. Prospívá, na váze přibývá.

Vakcíny: 1x Hexavakcína 15. 2. 2013. Od té doby začala méně jíst, objevily se teploty,

progreduje kašel a dušnost, méně močí. Hospitalizována na pediatrii FN Motol 22. -1. 3.

2013. pro bilaterální bronchopneumonii.

NO: Pneumonie způsobená syncitiálním respiračním virem

Norovirová enteritida

Downův syndrom

Stav po operačním řešení atrezie duodena
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FA: Spiropent sirup 2,5 ml – 0 – 2,5 ml a 12h per os

Vigantol gtt. 1 kapka 1x denně per os

Lacidofil cps. 1 kapsle 1x denně per os

VYŠETŘENÍ:

hmotnost: 4, 820 kg délka: 57 cm

První dojem: Celková hypotonie, spíše apatická. Predilekce hlavičky. Lehce dyspnoická,

paplačně mírně zahleněná bilaterálně. Vlhký kašel.

Leh na zádech: Opticky fixuje, bez sociálního úsměvu. predilekce hlavičky l. dx. 20°;

s úklonem l.sin 35°. Hlavičku otáčí ještě s lehkým konvexem trupu k čelistní straně.

Rotace hlavy doleva omezena o 30°. Hypotonické držení, končetiny většinu času

rozhozeny po podložce. Břicho – bulging, inspirační postavení hrudníku. Zvládá kontakt

ruka-ruka, ruka-ústa. Dolní končetiny flektuje a zvedne cca 2 cm nad podložku.

Leh na břiše: Nestabilní, hyperextenze trupu, anteverze pánve, chybí opora horních

končetin, bulging. Predilekční držení hlavy 20° do prava, úklon doleva 25°. Mírně se

převažuje doleva.

Reflexy: Moro -. Galant + bilaterálně. Úchopový reflex horní i dolní končetiny +

bilaterálně. Rooting reflex +. Myotatické reflexy + symetricky bilaterálně.

Krátkodobý cíl: Odhlenění. Zlepšit zapojení ventrální muskulatury, dosáhnout

symetrického držení i pohybu hlavy.
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Terapie:

Vojtova reflexní lokomoce – reflexní otáčení I. fáze pro úpravu pozice a držení hlavičky.

Modifikovaná autogenní drenáž s manuálním kontaktem: v poloze na zádech. na zádech a

na poloboku.

Handling – otáčení na bok, nošení v poloze na zádech, nošení v poloze na boku, hra

v poloze na zádech na klíně rodiče s centrovaným postavením v kyčli a s vestibulární

stimulací.

Terapie bez komplikací, přítomen otec, edukován.

2. návštěva 11. 4. 2013

NO: Stav po viróze, poslední 2 týdny bez cvičení, kromě handlingu v rámci ADL.

VYŠETŘENÍ:

První dojem - více zájmu o hračky, zahlenění není tak výrazné jako minule. Hypotonie

mírnějšího stupně.

Leh na zádech: lépši rozložení trupu, kontakt ruka-ruka, ruka-ústa, dolní končetiny drží

nad podložkou, rotaci hlavy střídá. Hrudník inspirační postavení. Přechodně jěště záklon

hlavy. Oslabení svalstva břišní stěny. Snaha o úchop hračky s extenzí v lokti a vnitřní

rotací v ramenním kloubu.

Leh na břiše: Vybaví horní končetiny před tělo, opora o předloktí s elevací lopatek a

reklinací hlavy. Pánev v rovině s trupem, bulging.

Obr. 33: A.M., *28. 11. 2012

Vyšetření 1. 3. 2013
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Pije z láhve, jídlo jí uniká i bokem, časté zahlenění.

Reflexy: Moro -. Galant - bilaterálně. Úchopový reflex horní končetiny + bilaterálně na

jen na thenaru, na hypothenaru vyhasíná. /chopový reflex dolní končetiny + bilaterálně.

Myotatické reflexy + symetricky bilaterálně.

Krátkodobý cíl: posílit zapojení ventrální muskulatury s důrazem na krční oblast,

docílit laterálního úchopu.

Terapie:

Handling: opakování technik, jejich modifikace pro starší věk.

Kontrola Vojtovy reflexní lokomoce – reflexní otáčení I. fáze

Po terapii zlepšena práce horních končetin směrem k laterálnímu úchopu.

Terapie bez komplikací, přítomna matka, edukována.

Obr. 34: A.M. *28. 11. 2012

Vyšetření 11. 4. 2013

Obr. 35: A.M. *28. 11. 2012

Vyšetření 11. 4. 2013
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Obr. 36: Vyšetření A.M.

*28. 11. 2012

Obr. 37: Vyšetření A.M.

*28. 11. 2012

Obr. 38: Handling A.M. *28. 11. 2012,

2. návštěva

Bakalářská práce Anna Lisová

78