# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Autor práce:** Anna Lisová

**Název práce:** Handling novorozenců a kojenců

**Rok obhajoby:** 2013

**Oponent bakalářské práce:** PaedDr. Irena Zounková, Ph.D.

Bakalářská práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, bakalářského studia oboru fyzioterapie Anny Lisové je zpracována na téma: „**Handling novorozenců a kojenců**“.

## **Formální popis práce:**

práce byla dokončena v dubnu 2013, čítá 77 stran, 63 citací literatury, z toho 31 cizojazyčných; citace jsou použity z recenzovaných časopisů a monografií. Více než třetina citované literatury není starší než 5 let. Práce je doplněna obrázky, jednou přílohou – kazuistikou.

Proporcionálnita bakalářské práce odpovídá požadavkům bakalářské práce. Začíná úvodem, dále je členěna do 6 kapitol, končí závěrem, referenčním seznamem, jednou přílohou – kazuistikou.

## **Závažnost tématu, originalita, potřebnost:**

První volbou v terapii hybných poruch u dětí je v České republice Vojtova reflexní lokomoce. Handling, jehož zakladateli byli Karel a Berta Bobathovi (40. léta 20. století) je cvičební metodou jak zacházet s dítětem, aby se zmírnila jeho hybná porucha a současně stimuloval nejenom jeho fyziologický motorický vývoj, ale i vývoj dalších oblastí s ním spojených – vývoj smyslových, kognitivních funkcí, posléze behaviorálního chování. Aplikace handlingu v novorozeneckém a kojeneckém věku má vliv na budoucí motorické chování dítěte v předškolním a školním věku. Proto každá nejnovější informace, ověřená znalost v klinické praxi obohacuje repertoár fyzioterapeutických postupů.

## **Popis jednotlivých částí práce, jejich hodnocení:**

Kapitola 1. Cíl – aktuální a komplexní pohled na handling novorozenců a kojenců formou rešerše.

Kapitola 2. (str. 13 - 22) Prenatální vývoj – růst plodu, anatomické fyziologické změny v jednotlivých obdobích: první 3 týdny, 3. – 8. týden po koncepci – embryonální období, fetální období – od 3. měsíce do narození, vliv intrauterinního prostředí na plod - propojení těla matky a dítěte, plodová voda, význam gravitace; prenatální motorika v jednotlivých trimestrech. Prenatální senzitivita.

Druhá kapitola je zpracována přehledně, s důrazem na pohyb plodu.

Kapitola 3. (str. 26 – 38) Psychomotorický vývoj v prvním roce života: zásadní milníky a diagnostika. Obsah subkapitol je věnován jednotlivým obdobím (týdny, trimenony). V každém období (subkapitole) je uveden ideální kineziologický obraz a současně hodnocení patologie. Citováno je hlavně posturálně lokomoční hodnocení podle profesora Vojty. Patologie se týká především dětské mozkové obrny – jejím jednotlivým formám. Rozumím, že citujete opět Vojtu, doplněnou zahraničními autory např. Prechtlem. Jistě by stál za zmínku pohled i bývalých a současných vývojových českých neurologů. Když ne v téhle kapitole, aspoň v diskusi., např. spolupracovníka Vojty Vlacha, současných Komárka, Zumrovou, Krause.

Kapitola 4. (str. 39 – 41) Handling – vymezení pojmu, jeho význam v terapii kojenců, jeho obecné zásady a efekty. Kapitola je krátká, spíše by sloužila jako úvod k nejpodstatnějšímu, a to je, co vlastně handling obsahuje, s jakými manuálními kontakty a technikami pracuje a proč, v jakých situacích. Postrádám detailní výklad a ne jenom kapitolu 4.1. ukončit odstavcem začínajícím „Do detailů jsou tyto postupy propracovány v rámci Bobath konceptu. Bobath terapeuti jsou školeni ve speciálních certifikovaných kurzech a mohou tedy handling ovládat dokonale...“. V české literatuře byly obecné zásady a soubor technik popsán v roce 1999 v knize Fyzioterapie autorky Hromádkové J. a kol., v knize Dětská mozková obrna v roce 2005 autora Krause J. a kol. Rozhodně by v nich autorka práce našla informace, které jsou platné i v současné době i vzhledem k roku jejich vydání. Autoři textů o handlingu v těchto knihách čerpali informace ze zahraničních pramenů, byli certifikováni v zahraničních kurzech, účastníky konferencí Bobath konceptu.

Kapitola 5. (str. 42 – 61) Handling do 4. měsíce věku. Obsahem jsou aktivity všedního dne „activity daily living“ (ADL) - polohování na břicho, zádech, boku, ve spánku, při krmení, nošení, přebalování, zavinování, při hře. Dále autorka popisuje manipulaci s dítětem při otáčení ze zad na břicho a zpět, při otáčení na bok, popisuje manuální kontakty při zvedání a pokládání kojence, při nošení kojence v jednotlivých polohách – pronační, supinační, boční, sled manuálních kontaktů při oblékání. Krátce se věnuje vestibulární stimulaci, stimulaci napřímení, optické fixace, souhry ruka-ruka a ruka-ústa. Každou jednotlivou manipulaci sděluje autorka popisnou formou, některé z nich doplňuje fotodokumentací – obrázky, které oponent považuje za ne dost názorné. Pod popisným přehledem manipulace v jednotlivých úkonech uvádí autorka v jakých situacích a pro stimulaci kterého systému se dají využít u dětí s pohybovou poruchou.

Kapitola 6 Diskuse (str. 62 – 65) – byla pravděpodobně obtížná, autorka sama uvádí, že se snažila popsat handling, který na základě znalostí vývojové kineziologie podle Vojty praktikují fyzioterapeuti Kliniky rehabilitace a TVL ve FN Motol v Praze. O handlingu podle vyšetření Bobath konceptu v zahraniční literatuře zjistila málo, pouze od polských autorů Borkowska, Szwiling, Matyjy a Domagalska, jejichž handling vychází z hodnocení psychomotorického vývoje, který se dle autorky práce liší od hodnocení Vojty. Čím se však liší, se v diskusi nedovíme. Vůbec se už nedovíme, jaký výstup pro handling to znamená - zda je i potom rozdíl v aplikaci handlingu fyzioterapeutů ve FN Motol a odborníků z Polska. Bylo by to jistě zajímavé, přínosné, je rozdíl propastný či úplně zanedbatelný?

O terapeutickém handlingu mohla autorka získat informace ze zahraničních publikací (v dispozici v ČR) uvádím některé jejich názvy: Occupational Therapy for Children, Physiotherapy and the Growing Child, Physical Therapy for Children).

Oponent souhlasí, že nejrozšířenějším manuálem o manipulaci s dítětem v České republice je kniha autorky Kiedroňové Něžná náruč rodičů z roku 2005. Autorka práce píše, že s některými jejími technikami nesouhlasíme - opět nevíme od autorky práce, s kterými. Stručnou kritiku jejich technik („klubíčko“) dává do úst Zounkové, prý citované v jejím článku Fyzioterapie ve vývojové neurologii. *VOX PEDIATRIAE*, 2005. roč. 5, č. 10, s. 27 – 30. Pakliže diplomantka pozorně článek četla, jméno Kiedroňové a kritiku jejich technik autorka textu nezmiňuje. Tento časopis nevyžadoval po autorce článku citaci použité literatury, autorka článku čerpala ze zahraniční literatury. Diplomantka fabuluje a jenom se domnívá – to je práce s rešerší?

Závěr (str 66)– význam prenatálního vývoje pro adaptaci novorozence, přizpůsobení technik handlingu podle vývojového stupně dítěte, jeho výhody, jmenovanými jsou motivace dítěte a jeho volná aktivita - shrnutí stručné, obecné bez zdůraznění souvislostí.

Referenční seznam: neodpovídá standardním formám, chybí v něm záznam publikací a jejich citací použitých v textu např. na str.15 (Zounková, Kučera, Dylevský, 2011), na str. 62 (Zounková & Hladíková, 2012).

Příloha - kazuistika (str. 73 – 77)

Výhrady k vyšetření:

Str. 74

„rotace hlavy doleva je omezena o 30 st“ – není jasné, zda jde o aktivní či pasivně provedenou rotaci hlavy

„končetiny rozhozeny po podložce“ – oponent by očekával odborný pojem

„Myotatické reflexy + symetricky bilaterálně“ – které myotatické reflexy byly vyšetřeny?

Str. 75

„hypotonie mírnějšího stupně“ – co to znamená, jak jste hypotonii vyšetřovala a podle jaké škály hodnotila?

„lepší rozložení trupu“ – opět by oponent očekával odborný výraz, pakliže se v celé své práci řídíte hodnocením vývojové kineziologie a používáte její pojmy

„vybaví horní končetiny před tělo“... – dtto jako předchozí poznámka

Str. 76

„pije z láhve, jídlo jí uniká bokem“... - co je to za formulaci, výraz?

„Terapie: handling: opakování technik jejich modifikace pro starší věk“ – jaké techniky a jejich modifikace jste prováděla? V obecném textu se v žádné kapitole nevěnujete modifikacím technik.

Doporučuji Vám prostudovat literaturu, v které autorka kapitoly popisuje přesné vymezení pojmu handling a terapeutických technik, cituji:.... „...léčení je handling a handling je léčení“, v rámci handlingu se používají a vhodně kombinují nejrůznější terapeutické techniky (facilitační, inhibiční, stimulační)“ (viz Kraus a kol.: Dětská mozková obrna, Grada 2005, s. 212).

**Korespondence názvu a tématu práce:** se shoduje

**K formálnímu zpracování práce** má oponent ještě další výhrady:

a/ časté překlepy,

b/ obr. 3, str. 48 – podle legendy není jasné, zda jde o doporučenou polohu či ne a to ještě dítěte nebo rodiče,

c/ obr. 22, str.53, jde o kapitolu zvedání a pokládání, obr. 22 máte umístěn v kapitole 5.11.2. nošení: poloha na zádech – tam jistě obrázek patří, pravděpodobně označení obrázku 22 do textu kap.5.10 Zvedání a pokládání nepatří

Obecně oponent podotýká, že místy nevěděl, zda cílem práce bylo získat informace o zacházení s dítětem „motoricky zdravým“ či s poruchou motoriky. Pravděpodobně obojí, ale pak by mělo být dělení kapitol přehlednější a k tomu odpovídající výběr literatury.

**Oponent už položil několik otázek výše v textu naposledy ještě jednu:**

Jak vysvětlíte opistotonus, jak vysvětlíte hyperextenzi páteře – podle jaké terminologie se řídíte a hlavně podle jakého kineziologického obrazu?

Oponent souhlasí se zvolením tématu, jeho zpracování bylo jistě obtížné - vycházet z vývojové kineziologie a při tom aplikovat handling, který, jak sama uvádíte v diskusi, vychází z odlišného vyšetření/hodnocení posturálně lokomočních funkcí než vývojová kineziologie. Ale, už jste neuvedla odlišnosti a výstupy pro handling ať už pro „motoricky zdravé dítě“ či dítě s poruchou motoriky. Nicméně oponent shledává, že jste se o to pokusila. Pakliže oponentovi odpovíte na položené otázky a uvedete argumenty proč jste zpracovala práci tímto způsobem, uzná, že jste cíle, které jste si vytýčila, splnila.

**Oponent doporučuje bakalářskou práci k obhajobě.**

PaedDr. Zounková Irena, Ph.D.